	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Fizika Kuantike

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	 13:30-15.00/  S10- FSHMN

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.dr.Dr. Skender  Kabashi

	Detajet kontaktuese:
	skender.kabashi@uni-pr.edu; Phone:  +38344259017

	Konsultimet/Lokacioni    
	E Premte; 10-11 30  FSHMN , Zyra  , Nr 46  

	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje. Faktet eksperimentale. Rrezatimi i trupit apsolut të zi . Natyra valore e materjes dhe hipoteza e De Brolit. Relacioni i papercaktueshmerisë i Hajzenbergut. Bazat matematike I të mekanikës kuantike.Ekuacioni i Shredingerit. Oshilatori harmonik.Kalimi nga mekanika klasike në atë kuantike.Grimca e ngarkuar në fushën elektromagnetike. Problemi i atomit te hidrogjenit. Bazat matematike II të mekanikës kuantike. Teoria e perturbacionit. Spini. Ekuacioni jorelativistik valor më spin. Aspektet elementare të mekanikës kuantike të problemit të shumë grimcave.Grimcat identike dhe parimi i Paulit. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptuarit e drejtë e parimeve dhe ligjeve themelore të fizikës kuantike. 

Studenti duhet të jetë në gjendje të kuptojë  dhe  të zbatojë ligjet e fizikës kuantike për  numër të madh të problemeve të fizikes se mikrobotes. Të zotërojë aparatin matematikor që i përgjigjet këtij programi.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të këtij kursi studenti duhet të jetë në gjendje të:

- indentifikojë të dhënat e problemeve të ndryshme të fizikës kuantike që  kërkojnë zgjidhje.

-krijojë idenë për problemet e shtruara dhe t`i përshkruaj ato përmes aparatit matematik të fizikës kuantike
-zbatojë me përpikëri metodat matematike për zgjidhen e problemeve të shumëta të fizikës kuantike.

-interpretojë, analizojë dhe diskutojë zgjidhjet përfundimtare 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz, provim final)
	1
	15
	15

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	1
	15
	15

	
	
	
	

	Totali 


	
	
	210

	

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjerata, Detyra shtepie, Projekte

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlersohen për performance e tyre ne fushat vijuese:

· Vijushmeria  
                                       5%

· Detyrat e shtepisë                                15%

· Testi i parë                                          25%

· Projekti

                         20%         

· Provimi final
                                     35%

                            

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Walter. Greiner, Quantum  Mehanics an Introduction: Springer 2016
2. Introduction to Quantum Mechanics 2nd Edition by David J. Griffiths  2013.

3. Quantum Physics, Third Edition 3rd Edition

by Stephen Gasiorowicz  2013

4.Quantum physics. Eyvind H.Wichmann 2012. Education Development Center, Inc Newton, Massachusetts

5.Quantum Mechanics Franz Schwabl 4th Edition.Springer 2007

	Literatura shtesë:  
	1. Principles of Quantum Mechanics 2nd Edition, 

by R. Shankar . Springer 2011

2.  A. Messiah,    Quantum  Mehanics 1 and  Quantum  Mehanics 2 McGraw-Hill 2014
3. L.D.Landau,   E.M. Lfshic,  Quantum  Mehanics1 John Wiley and Sons, Inc. 2003
4. L.D.Landau,   E.M. Lfshic, Quantum Mehanics 2 John Wiley and Sons, Inc. 2003
5.  R.Meidani,     Bazat teorike- konceptuale të fizikës.Tiranë, 1997

6. W. Greiner
,     Quantum  Mehanics 2 springer 2003


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Faktet eksperimentale të fizikës kuantike. Rrezatimi i trupit apsolut të zi dhe ligjet e rrezatimit

	Java e dytë:
	Natyra valore e materjes dhe Hipoteza e De Brolit

	Java e tretë:
	Relacioni i papercaktueshmerise i Hajzenbergut

	Java e katërt:
	Bazat matematike I të mekanikës kuantike.

	Java e pestë:  
	Ekuacioni i Shredingerit.

	Java e gjashtë:
	Oshilatori harmonik

	Java e shtatë:  
	Testi i parë

	Java e tetë:  
	Kalimi nga mekanika klasike në atë kuantike

	Java e nëntë:  
	Grimca e ngarkuar në fushën elektromagnetike. Problemi i atomit te hidrogjenit.

	Java e dhjetë:
	Bazat matematike II të mekanikës kuantike.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Teoria e perturbacionit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Spini. Ekuacioni jorelativistik valor më spin

	Java e trembëdhjetë:    
	    Aspektet elementare të mekanikës kuantike të problemit të shumë grimcave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Grimcat identike dhe parimi i Paulit. 



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provimi final

	
	


	Politikat dhe rregullat e sjelljes akademike:

	Politikat dhe Procedurat e kursit

Integriteti Akademik. Të gjithë studentët pritet të jenë etik në sjelljen e tyre. Ndërsa bashkëpunimi mes studenteve  inkurajohet, por detyrat e shtëpisë duhet të jenë origjinale nga çdostudent. Detyrat e shtëpisë që jane te ngjajshme do të vlersohen me 0 pike

Plagjiatura
Të gjithë pjesëmarrësit duhet të ndjekin politikën e Universitetit të Prishtinës kundër plagjiaturës.

Sjellja
Të gjithë pjesëmarrësit duhet të ndjekin politikat dhe procedurat e Universitetit te Prishtinës kundër sjelljeve kërcënuese te  studentëve.


Vijushmeria
Pjesëmarrja ne mesim  është e nevojshme. Ju mund të largoheni nga  kursi pa paralajmërim pas dy mungesa të paarsyeshme.
Akomodimi i personave me nevoja te veqanta
Studenti  me aftësi të kufizuara i cili kerkon te merre pjese rregullisht ne ligjerat duhet ta kontaktoje profesorin ne javen e pare te semestrit 
Mbeshtetja Teknike-Informatat. Nese keni problem me TI , kontaktoni personelin e IT
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